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Gmina Kaźmierz w starej fotografi i

Fotografi e ze zbiorów p. Bogumiły Galewskiej z Kaźmierza. Na górnym zdjęciu Rynek – widok na ścianę 
północną, czyli na szkołę i kościół. Na zdjęciu dolnym widok na ścianę wschodnią rynku. Na pierwszym planie 
nowa fi gura Najświętszej Maryi Panny, która zastąpiła przedwojenną fi gurę św. Wawrzyńca.

Szanowni Mieszkańcy oraz Goście

Wójt Gminy Kaźmierz
Zenon Gałka

Przewodnicząca Rady Gminy Kaźmierz
Arleta Wojciechowska

odwiedzający Gminę Kaźmierz,
z okazji tych najpiękniejszych świąt życzymy,

aby radość, pokój i ciepła atmosfera
 zawsze były obecne w Państwa domach.

Życzymy także odrobiny wytchnienia od codziennych 
spraw i wielu radosnych chwil w rodzinnym gronie. 

Niech Nowy Rok 2019 będzie czasem pełnym szczęścia, 

na realizację planów i spełnienie marzeń.
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Pierwsza sesja

Obchody 100-lecia odzyskania niepodległości

Dziewiętnastego listopada w sali 
koszykowej kaźmierskiego pałacu 
odbyła się pierwsza sesja Rady 
Gminy Kaźmierz w kadencji 2018 - 
2023. Podczas tej sesji Wójt Gminy 
Kaźmierz Zenon Gałka oraz wszyscy 
członkowie Rady Gminy złożyli 
ślubowanie, by móc przystąpić do 
sprawowania funkcji, na które zostali 
wybrani w wyborach powszechnych. 
Następnie Rada Gminy Kaźmierz się 
ukonstytuowała. Pierwsze odbyły 
się wybory przewodniczącego rady, 
a następnie jego zastępcy. W obu 
przypadkach została zgłoszona jedna 
kandydatura. Przewodniczącą Rady 
Gminy Kaźmierz ponownie została 
wybrana Arleta Wojciechowska, 
a jej zastępcą Tadeusz Kaczmarek. 
Oboje zostali wybrani jednogłośnie. 
Kolejnym krokiem był wybór składów 
komisji stałych. Powołanych zostało 
pięć komisji:

- Komisja Rewizyjna, której 
przewodniczącym został Leszek 
Szymkowiak,

Rok 2018 jest rokiem wyjątkowym. 
W całym kraju odbywa się wiele 
wydarzeń związanych z obchodami 
100-lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Również w naszej 
małej ojczyźnie jest realizowanych 
wiele inicjatyw związanych z wy-
darzeniami sprzed stu lat. W bieżącym 
roku obchodzimy nie tylko setną 
rocznicę odzyskania niepodległości, 
ale również setną rocznicę wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego. W naszej 
gminie termin głównych obchodów 
rocznicowych został wyznaczony 
na 10 listopada - przeddzień Święta 
Niepodległości.

Obchody rozpoczęły się o godzinie 
15.00 Mszą świętą za Ojczyznę 

w 100-lecie odzyskania przez Polskę 
niepodległości i wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego w kościele 
pw. NNMP w Kaźmierzu, którą 

UG Kaźmierz

- Komisja Skarg, Wniosków 

i Petycji z przewodniczącym Adamem 
Gidaszewskim,

- Komisja Oświaty, Zdrowia, 
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych, 
która na przewodniczącą wybrano 
Zdzisławę Śmieszek,

- Komisja Budżetu i Finansów, na 
przewodniczącego wybrany został 
Andrzej Marciniak,

- Komisja Rozwoju, Ładu 
Przestrzennego, Gospodarki Komu- 
nalnej i Bezpieczeństwa – przewo-
dniczącym został Grzegorz Skabara,

- Komisja Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska, przewodniczący Tadeusz 
Kaczmarek.

odprawił ks. proboszcz Krzysztof 
Musiał. Po mszy, w asyście wozów 
strażackich i przy akompaniamencie 
Pniewskiej Orkiestry Dętej, nastąpił 
przemarsz pod pomnik Powstańców 
Wielkopolskich. Tam jako pierwsze 

oddały hołd Powstańcom poczty 
sztandarowe, następnie kwiaty 
i znicze złożyli przedstawiciele 
władz samorządowych, kombatanci, 
delegacje szkolne, przedstawiciele 
straży oraz przybyli goście. 
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Odśpiewana została Rota. Dalsza 
część obchodów odbyła się 

w Gimnazjum im. Adama Mickiewicza 
w Kaźmierzu i rozpoczęła się 
uroczystym odśpiewaniem Mazurka 
Dąbrowskiego. Następnie głos 
zabrali, kierując swoje przemówienia 
dotyczące tych wyjątkowych rocznic 
do zebranych gości, poseł Jakub 
Rutnicki oraz Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka. Specjalnie na tę 
okazję swój program artystyczny 
przygotował Chór Kameralny Fermata 
oraz Chór Mieszany im. Stanisława 
Moniuszki. Uczniowie klas trzecich 
gimnazjalnych oraz siódmych i ósmych 
szkoły podstawowej w Kaźmierzu 
zaprezentowali się w programie 
„Kaźmierz w walce o niepodległość”, 
przygotowanym przez kaźmierskich 
nauczycieli: Annę Kubiak, Sylwię 
Zagórską i Roberta Winieckiego. 
Finałowym punktem obchodów 
był porywający występ Orkiestry 
Kameralnej Capella Samotulinus 
pod batutą Remigiusza Skorwider, 
z solistą Piotrem Strugałą grającym na 
akordeonie. UG Kaźmierz

js

Radni szkolą się Najnowszy budynek Szkoły 
Podstawowej oddany do użytku!W dniu 5 grudnia 2018 r. 

w Kaźmierzu odbyło się szkolenie 
skierowane do radnych. Prelegentem 
był dr hab. Rafał Szczepaniak –  
prawnik, radca prawny, specjalista 
w zakresie prawa cywilnego, 
handlowego, gospodarczego oraz 
samorządu terytorialnego, adiunkt 
w Katedrze Prawa Cywilnego, 
Handlowego i Ubezpieczeniowego 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Podczas spotkania 
szczegółowo omówiono ustawę 

o samorządzie gminnym oraz szereg 
regulacji poświęconych statusowi 
prawnemu radnego gminnego. Rafał 
Szczepaniak zwrócił szczególną uwagę 
na rolę i zadnia poszczególnych 
stałych Komisji Rady Gminy.
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Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych 
na terenie gminy Kaźmierz w roku szkolnym 2017/2018

Zgodnie z art. 11 ust. 7 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo 
Oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 
59 z późn. zm.) organ wykonawczy 
jednostki samorządu terytorialnego, 
w terminie do dnia 31 października, 
przedstawia organowi stanowiącemu 
jednostki samorządu terytorialnego 
informację o stanie realizacji 
zadań oświatowych tej jednostki 
za poprzedni rok szkolny, w tym 

o wynikach:
1) egzaminu ósmoklasisty, 

egzaminu maturalnego i egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje 

w zawodzie, z uwzględnieniem 
działań podejmowanych przez 
szkoły nakierowanych na kształcenie 
uczniów ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi, w szkołach tych typów, 
których prowadzenie należy do 
zadań własnych jednostki samorządu 
terytorialnego;

2) nadzoru pedagogicznego 
sprawowanego przez kuratora 
oświaty lub właściwego ministra 

w szkołach i placówkach tych typów 
i rodzajów, których prowadzenie 
należy do zadań własnych jednostki 
samorządu terytorialnego.

Pod pojęciem „oświaty” kryje 
się szereg zadań przypisanych 
gminie w wielu aktach prawnych. 
Do najważniejszych zaliczyć 
należy bezwzględnie prowadzenie 
publicznych szkół podstawowych 
i gimnazjalnych. Zgodnie z ustawą 
Prawo oświatowe, ustawą o systemie 
oświaty oraz ustawą wprowadzającą 
ustawę Prawo oświatowe Gmina 
odpowiada również za organizację 
wychowania przedszkolnego 
(przedszkola, oddziały przedszkolne, 
dofinansowywanie niepublicznych 
przedszkoli i punktów przedszkolnych) 
oraz dowożenie dzieci do szkół 
jeżeli droga dziecka do najbliższej 
szkoły przekracza odpowiednio 3 lub 

4 km oraz zapewnienie bezpłatnego 

dowożenia dzieciom i młodzieży 
niepełnosprawnej do najbliższej 
szkoły zgodnie z orzeczeniem Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej.

Ponadto Gmina zobowiązana 
została różnymi aktami prawnymi do:

• prowadzenia rejestru oświa-
towych placówek publicznych 

i niepublicznych,
• udzielania dotacji publicznym 

i niepublicznym placówkom 
oświatowym,

• refundacji  pracodawcom 
kosztów kształcenia młodo-
cianych pracowników,

• nadawania stopni awansu 
zawodowego nauczycielom,

• oceny pracy dyrektorów szkół,
•  na dzo r u  na d  r ea l i z a c j ą 

obowiązku szkolnego i nauki 
do 18 roku życia,

• realizacji stypendiów socjal-
nych i tzw. wyprawki szkolnej,

• realizacji różnych rządowych 
programów i projektów 
np. dożywianie uczniów, 
bezpłatne podręczniki, 
Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa,

• realizacji programów z zakresu 
profilaktyki zdrowotnej, alko-
holowej, narkotykowej itp.

Aktualnie na terenie gminy 
funkcjonują cztery szkoły pod-
stawowe oraz jedno gimnazjum. 
Łącznie w szkołach w roku szkolnym 
2017/2018 uczyliśmy 908 uczniów. 

Szkoły podstawowe w Kaźmierzu 
i w Bytyniu, zgodnie z uchwałami 
Rady Gminy Kaźmierz, są szkołami 
o strukturze organizacyjnej I - VIII, 
natomiast szkoły w Gaju Wielkim 

i Sokolnikach Wielkich uczą dzieci 
tylko w klasach I – III.

W roku szkolnym 2015/2016 
nie zorganizowano klas pierwszych 

w szkołach podstawowych w Bytyniu, 
Gaju Wielkim i Sokolnikach Wielkich.

Kaźmierską mapę oświatową 
uzupełniają Przedszkole w Kaźmierzu, 
oddziały przedszkolne przy szkołach 
podstawowych w Gaju Wielkim 

i  By tyniu oraz Przedszkole 
Niepubliczne w Sokolnikach 
Wielkich i Przedszkole „Akademia 
Małego Olimpijczyka” w Kaźmierzu 
(funkcjonujące od 1 września 2018 r. 
w formule przedszkola publicznego).

W szkołach i przedszkolach 
(publicznych i niepublicznych) na 
terenie gminy zatrudnionych było 
(stan na 30.09.2016 r.) 139 nauczycieli 
(w przeliczeniu na pełne etaty – 
125,54), z tego w pełnym wymiarze 
czasu pracy - 116.

Według sprawozdania SIO 
na 30 września 2017 r. w szkołach 

i przedszkolach na terenie gminy 
pracowało łącznie 143 nauczycieli 
(w przeliczeniu na pełne etaty – 
129,41), z tego w pełnym wymiarze 
czasu pracy - 120. A wg sprawozdania 
SIO na 30.09.2018 r. w szkołach 
i przedszkolach na terenie gminy 
pracowało łącznie 155 nauczycieli 
(w przeliczeniu na pełne etaty – 
133,87), z tego w pełnym wymiarze 
czasu pracy - 113. Wśród zatrudnio-
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Liczba dzieci w przedszkolach

nych nauczycieli tylko 3 osoby nie 
posiadają wyższego wykształcenia. 
Obecnie (rok szkolny 2018/2019) na 
urlopie dla poratowania przebywa 
jedna nauczycielka (w ubiegłym roku 
szkolnym – trzy).

W placówkach oświatowych na 
terenie Gminy Kaźmierz zatrudniano 
łącznie 74 osoby na stanowiskach 
adminis tr ac y jno - obs ł u gow yc h 
(stan na 30.09.2016 r.). W roku 
szkolnym 2017/2018 na stanowiskach 
adminis tr ac y jno - obs ł u gow yc h 
zatrudnionych było 79 osób, a roku 
szkolnym 2018/2019 – 80.

Wydatki oświaty należy analizować 
w dwóch grupach:

• wydatki szkół podstawowych 
i gimnazjów, na które Gmina 
otrzymuje tzw. subwencję 
oświatową,

• pozostałe wydatki obejmujące 
utrzymanie przedszkoli, od-
działów przedszkolnych, finan-
sowanie dowożenia dzieci 
oraz inne zadania oświatowe 
– finansowane są w 100% 

z dochodów własnych Gminy.
W 2017 r. na utrzymanie 

kaźmierskiej oświaty (bez inwestycji) 

Wydatki oświaty na terenie gminy Kaźmierz w 2017 r. w zł

z budżetu gminy wydano 14,46 mln 
zł, z tego 62,7 % stanowiły wydatki 
szkół, a 27,3 % to wydatki przedszkoli 
i oddziałów przedszkolnych. Na 
finansowanie zadań oświatowych 
Gmina otrzymała tzw. subwencję 
oświatową w kwocie 7.442.402,00 zł 
oraz dotację przedszkolną w kwocie 
421.000,00 zł.

Tzw. dokładka z budżetu do 
wydatków szkół podstawowych 
i gimnazjum w 2017 r. wynosiła 
1.629.305,00 zł.

Ponadto warto zwrócić uwagę 
na wydatki ponoszone przez 
Gminę na realizację wychowania 
przedszkolnego; na utrzymanie 
oddziałów przedszkolnych w Bytyniu 

i Gaju Wielkim w 2017 r. przeznaczo-
no 775.178,00 zł, na dotacje 
dla przedszkoli niepublicznych 
funkcjonujących na terenie gminy 

Planowany średni roczny koszt 1 ucznia w 2018 r.
w poszczególnych szkołach wyliczony w oparciu o wykonanie 

budżetu za dziesięć miesięcy 2018 r.
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Planowany średni roczny koszt 1 ucznia w 2019 r.

Planowany średni roczny koszt 1 ucznia w 2019 r.

UG Kaźmierz

Paderewski All 

Inclusive
W dniu 18.11.18 r. o godz. 16.00 

w sali kinowej odbyło się widowisko 
koncertowe „Fantazja Polska – 
Paderewski All Inclusive”. Ideą 
programu było przedstawienie – 

z punktu widzenia odzyskania przez 
Polskę niepodległości – momentów 
z życia wybitnego męża stanu 

i artysty Ignacego Jana Paderew-
skiego. Kanwą powieści były 
pamiętniki Paderewskiego spisane 

przez Mary Lawton. Ważnym 
momentem widowiska było przed- 
stawienie fragmentu zainscenizo-
wanego recitalu Paderewskiego 
przed prezydentem Thomasem 
Woodrowem Wilsonem. Historia 

została pokazana dwutorowo: 
za pomocą rekonstrukcji, oraz 
współczesnego komentarza rapera, 
który w improwizowany sposób 
komentował dzisiejsze znaczenie 
dokonań Paderewskiego. GOK

Kaźmierz – 657.152,00 zł, na 
refundacje dla gmin na terenie 
których w przedszkolach są dzieci 
naszych mieszkańców – 142.849,00 
zł. Na bieżące utrzymanie Przedszkola 
Krasnal Hałabała w Kaźmierzu Gmina 
przeznaczyła 2.377.003,00 zł.

W roku szkolnym 2017/2018 
nie przeprowadzono ewaluacji 
zewnętrznych zarządzanych przez 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty. 
W Szkole Podstawowej w Kaźmierzu 
odnotowano m.in.: kontrolę planową 
zarządzoną przez Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty w zakresie 
zapewnienia  bezpieczeńst wa 

w szkole, prawidłowości organizacji 
zajęć w świetlicy, prawidłowości 
oceniania uczniów i współdziałania 
z rodzicami (marzec 2017) oraz 
kontrolę planową zarządzoną przez 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty 
w zakresie pracy, prawidłowości 
organizacji i funkcjonowania biblioteki 
szkolnej (sierpień 2017). W Szkole 
Podstawowej w Sokolnikach Wielkich 
odnotowano m.in.: kontrolę doraźną 

zarządzoną przez Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty. W Gimnazjum 
w Kaźmierzu oraz pozostałych 
szkołach i przedszkolach odnotowano 
także kontrole PPIS i PPSP. Gminny 
Zespół Oświatowy w Kaźmierzu został 
skontrolowany przez Naczelną Izbę 
Kontroli w zakresie „Utrzymania przez 

gminę obiektów wybudowanych 

w ramach programu Moje Boisko 
ORLIK 2012”.

Pełną treść Informacji znaleźć 
można na stronie www.kazmierz.pl 
oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Kaźmierz w zakładce 
ogłoszenia.
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Ważne szkolenia dla rolników z gminy Kaźmierz
W dniach 27 i 29 listopada 2018 

roku z inicjatywy gminnej Służby 
Doradczej WODR Poznań, przy 
wsparciu wójta gminy Kaźmierz 
oraz Gminnego Ośrodka Kultury w 
Kaźmierzu przeprowadzone zostały 
dwa specjalistyczne szko-lenia 
skierowane do rolników prowadzących 
w swoich gospo-darstwach 
produkcję roślinną i wykonujących 
na własnych polach zabiegi 
ochrony roślin. Tematem wiodącym 
przeprowadzonych kur-sów było: 
„Stosowanie środków ochrony roślin 
sprzętem naziemnym”. W szkoleniach 
chemizacyjnych uczestniczyło łącznie 
62 rolników z terenu gminy Kaźmierz. 
Wykłady przeprowadzone zostały 
w Sali Gminnego Ośrodka Kultury 

w Kaźmierzu i obejmowały zaga-
dnienia dotyczące: przestrzegania 
przepisów BHP przy stosowaniu 
środków ochrony roślin, zapobiegania 
negatywnemu wpływowi pestycy- 
dów na środowisko, zasady stoso-
wania preparatów ochrony roślin 
zgodnie z zasadami integrowanej 
ochrony roślin oraz zagadnienia 
dotyczące technicznego przygo-
towania opryskiwacza do pracy 

w polu. Każdy kurs podzielony był na 
dwie części: pierwszą - wykładową, 

gdzie tematy przedstawiane były 

w sali przy wykorzystaniu prezentacji 
multimedialnych oraz część drugą – 
praktyczną na placu przy GOK, gdzie 
każdy z uczestników miał możliwość 
zapoznać się z zagadnieniami 
dotyczącymi praktycznej obsługi 
opryskiwacza polowego i prawidło-
wego przygotowania sprzętu do 
zabiegu. Sprzęt w postaci ciągnika 
i opryskiwacza udostępnił pan 
Maciej Packiewicz z firmy Stanimpex. 
Kursy ochrony roślin zakończone 

zostały egzaminami, które wszyscy 
uczestnicy zdali pozytywnie i tym 
samym uzyskali uprawnienia do 
zakupu pestycydów i wykonywania 
zabiegów środkami ochrony roślin 
do roku 2023. Przedstawione tematy, 
a szczególnie zagadnienia związane 
z obsługą opryskiwaczy wzbudziły 
bardzo duże zainteresowanie 
uczestników o czym może świadczyć 
dyskusja i liczne pytania zadawane 
prelegentom w trakcie szkoleń, 
a także po ich zakończeniu.

Należy także dodać, że ucze-
stnictwo w takich kursach jest 
obowiązkowe dla producentów 
rolnych stosującyh w praktyce 
rolniczej pestycydy i jest zgodne 
z obowiązującymi ustawami 
i zasadami zintegrowanej ochrony 
roślin, które obowiązują w Polsce od 
1 stycznia 2014 roku.

Bardzo dziękujemy wszystkim 
osobom, które pomogły w organizacji 
oraz sprawnym przeprowadzeniu 
wykładów i zajęć praktycznych 

w trakcie kursów chemizacyjnych 
przeprowadzonych  w Kaźmierzu, 
w dniach 27 i 29 listopada br.

Tekst i zdjęcia – Lech Dudek
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Nowy sprzęt dla strażaków
29 listopada w świetlicy wiejskiej 

w Gorszewicach odbyło się uroczyste 
przekazanie na rzecz jednostek OSP 

z gminy Kaźmierz sprzętu rato-
wniczego współfinansowanego 
przez Fundusz Sprawiedliwości. 
W przekazaniu uczestniczyli Zastępca 
Wójta Gminy Kaźmierz Ryszard Gąska, 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy 
Kaźmierz Tadeusz Kaczmarek, Prezes 
ZO Gminnego Związku OSP RP Zenon 
Pawlaczyk, Komendant Gminny OSP 
Rafał Szczepański oraz przedstawiciel 
PSP – Zastępca Komendanta 
Powiatowego PSP w Szamotułach 
st. kpt. Arkadiusz Rakowski. Zakup 
współfinansowany był ze środków 
Ministerstwa Sprawiedliwości. Nasi 
strażacy wzbogacili się o sprzęt 
wartości 42.000,00 zł. Jednostki OSP 
z Bytynia, Chlewisk i Sokolnik Małych 
wzbogaciły się o defibrylatory 
pomocne podczas reanimacji poszko-
dowanych o wartości 5.700,00 zł 
oraz w parawany do osłonięcia 
miejsca akcji – każdy o wartości 
1.300,00 zł. Jednostki OSP w Gaju 

Wielkim, Gorszewicach, Kopaninie 

i Radzynach otrzymały nowoczesne 
i bezpieczne agregaty prądotwórcze 
Honda FH3154 o wartości 
4.200,00 zł każdy, a jednostka OSP 
Kaźmierz wzbogaciła się o zestaw 
podpór do stabilizacji pojazdów 
po kolizji wartości 4.200,00 zł. 
Zakup sprzętu z udziałem środków 
Ministerstwa Sprawiedliwości 
był nowym projektem, był to 
pierwszy rok jego realizacji. Wnioski 
składane były w połowie sierpnia, 

a 27 września została podpisana 
umowa na realizację zakupów 
sprzętu, który przekazano Umowami 
Darowizny jednostkom OSP. Dzięki 
pozyskaniu środków i uzupełnieniu 
wyposażenia strażaków, mogą oni 
skuteczniej pomagać potrzebującym, 
a my wszyscy możemy czuć się 
bezpieczniej. UG Kaźmierz

100 dębów na 
stulecie

W sobotę 10 listopada 2018 
roku odbyła się akcja sadzenia 
100 szlachetnych dębów z okazji 
stulecia odzyskania niepodległości, 
wybuchu zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego i przyłączenia 

Wielkopolski w tym Kaźmierza do 
Macierzy. W Kiączynie, w lasku przy 
drodze Kiączyn - Gaj na tzw. Ostrówku, 
mieszkańcy naszej gminy, zarówno 
ci młodsi jak i starsi  odpowiedzili 
na apel Stowarzyszenia Kaźmierz. 
Na miejscu  stawiły się  83 osoby 
do spontanicznego sadzenia dębów 
niepodległości.

Podobna akcja miała miejsce 
w latach 1918 - 1928. W tamtych 
czasach społeczeństwo wraz 

z leśnikami sadziło w miastach, 
miasteczkach i wsiach głównie dęby 
- uosobienie siły i długowieczności 
nieprzemijającej pamięci jako 
wymowne świadectwo odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Drzewa 
te nierzadko przetrwały do dziś.  

Stowarzyszenie Kaźmierz, dzięki 
uprzejmości leśniczego Andrzeja 
Rzeszuto i Nadleśnictwa Pniewy, 
zapewniło wszystkim uczestnikom 

sadzonki, które po posadzeniu 
otrzymały swoje wyjątkowe nazwy.  
W sumie posadzono ok. 240 drzewek  
(dęby, olcha).

Radosne sadzenie drzewek 
zakończyło się wspólnym zdjęciem, 
wspomnieniem jak dochodzono do 
niepodległości, recytacją wiersza  
gwarą, ciepłą grochówką, drożdżówką 
i pysznym zdrowym jabłuszkiem. 
Każdy uczestnik otrzymał imienny 
certyfikat o posadzeniu dębu.

Zarząd Stowarzyszenia Kaźmierz 
bardzo dziękuje wszystkim biorącym 
udział w akcji: zuchom z druhnami 
drużynowymi, rodzicom,  Wójtowi 
Gminy Kaźmierz Zenonowi Gałce, 
członkom stowarzyszenia, miesz-
kańcom Gminy Kaźmierz, panu 
Andrzejowi - leśniczemu  i panu 
Hubertowi oraz sponsorom. 

Stowarzyszenie Kaźmierz
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W dniu 22.11.2018 r. o godz. 17.00 
odbył się Gminny Konkurs Recytator-
ski Szkół Podstawowych „Poetyckie 
barwy jesieni”. W konkursie wzięły 
udział 22 osoby w kategoriach klas 
1-3 i 4-6. Jury w składzie: Aleksandra 
Słomińska (instruktor Szamotulskiego 
Ośrodka Kultury) i Roma Cyprowska 
(przedstawiciel Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy Szamotuły) 
postanowiło przyznać następujące 
nagrody i wyróżnienia. W kategorii 
klas 1-3

I miejsce – Gabriela Mocna
II miejsce – Jesica Pietrzak
III miejsce – nie przyznano

Poetyckie barwy 

jesieni

Wyróżnienie dla: Oskara Deraka 

i Małgorzaty Głuszak
W kategorii klas 4-6
I miejsce – Nadia Bałachowska
II miejsce – Franciszek Bączkiewicz
III miejsce – Hanna Koput
Wyróżnienie dla: Marii Głuszak, 

Aleksandry Pedy i Aleksandry 
Ziemniewskiej.

Komisja podziękowała Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury w Kaźmierzu 
za zorganizowanie i sprawne 
przeprowadzenie konkursu. Wszyscy    
niespodzianki, a laureaci i osoby 
wyróżnione nagrody książkowe. Jak 
co roku patronat nad konkursem 
objął Powiat Szamotulski. 

GOK

Mazury - cud natury - historia przyrodą pisana
W pierwszej dekadzie września 

2018 r., pojechaliśmy na czterodniową 
wycieczkę na Warmię i Mazury.

W wyjeździe uczestniczyli 
mieszkańcy sołectwa Nowa Wieś 

w gminie Kaźmierz.
Byliśmy zakwaterowani w dom-

kach dwuosobowych w samym 
centrum żeglarskiej stolicy Polski 
- Mikołajkach. Stąd każdego dnia, 
wyruszaliśmy na zwiedzanie 
najciekawszych miejsc zaznaczonych 
w naszym programie. Przez cały czas 
pobytu towarzyszyła nam przepiękna, 
letnia pogoda.

W pierwszym dniu w trakcie 
dojazdu do miejsca zakwaterowania, 
zwiedziliśmy Grunwald - pole 
bitwy jednej z największych bitew 
średniowiecznej Europy. To właśnie 
na tych polach w roku 1410 połączo-
ne wojska polsko-litewskie pod 
dowództwem króla Władysława 
Jagiełły, odniosły zwycięstwo nad 
wojskami krzyżackimi. To zwycięstwo 
nabrało symbolicznego wymiaru 
i stało się wartością narodową 
niezwykle trwale zapisaną w naszej 
świadomości.

W drugim dniu zwiedziliśmy 

wojenną kwaterę Hitlera - Wilczy 
Szaniec.

Następnie pojechaliśmy do Świętej 
Lipki, gdzie w Sanktuarium Maryjnym 
wysłuchaliśmy koncertu organowego. 
Wsłuchani w formę prezentowanych 
utworów i dynamikę dzwięków, 
podziwialiśmy równocześnie znaj-
dujące się na organach figury 
wprawiane w ruch w czasie gry. 
Archanioł Gabriel kłania się nisko, 
Maryja odpowiada skinieniem głowy, 
anioł gra na lutni i kręci głową, cztery 

małe aniołki poruszają dzwonkami 
oraz anioły grające na trąbkach.

W dalszej kolejności zwiedziliśmy 
kościół obronny w Kętrzynie i zamek 
biskupów warmińskich w Reszlu.

W trzecim dniu, główną atrakcją 

był rejs statkiem po Kanale 
Augustowskim połączony ze śluzo-
waniem w Przewięzi. Po zawinięciu 
do przystani w miejscowości 
Studziennicza, wstąpiliśmy do 
sanktuarium, które w 1999 roku 
gościło płynącego naszym statkiem 
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Bogdan Hałaszkiewicz - sołtys

papieża Jana Pawła II. Malowniczo 
położona na półwyspie przystań jest 
miejscem kultu religijnego z wieloma 
zabytkami sakralnymi.

W ostatnim dniu, po wy-
kwaterowaniu z Ośrodka Wypo-
czynkowego w Mikołajkach, 
zwiedziliśmy jeszcze muzeum 
polskiej sztuki ludowej w Pieckach. 
Główną częścią kolekcji są tu figurki 
i sceny figuralne rzeźbione w glinie 
(wypalane, polichromowane i szkli-
wione). Oprócz tysięcy glinianych 
figurek w jej skład wchodzą bogate 
księgozbiory oraz meble eksponaty  
i przedmioty codziennego użytku.

Przed wyjazdem w drogę 

powrotną, wstąpiliśmy jeszcze do wsi 
Wojnowo, gdzie polscy Starowiercy 
(Staroobrzędowcy) nie uznali reform 
wprowadzonych w Rosyjskiej Cerkwi 
Prawosławnej i w połowie XIX wieku 
zbudowali w Wojnowie nad jeziorem 
Duś męski monaster, czyli klasztor. 
Po latach, w tych samych budynkach 
powstał klasztor żeński. Po II wojnie 
społeczność starowierców podzieliła 
losy Niemców i Mazurów, a sam 
klasztor przeszedł w ręce prywatne. 
We wnętrzu podziwialiśmy cenne 
ikony przedstawiające Trójcę Świętą, 
Matkę Bożą, Chrystusa i proroków. 
W głównej sali molenna (miejsce 
modlitwy) wisi olbrzymi srebrny 

żyrandol z 32 świecami.
Po zwiedzeniu ostatniego z pro- 

gramu wycieczki obiektu, wyru-
szyliśmy w drogę powrotną bogatsi 
o historię i bezpośredni kontakt 
z przepięknym regionem Warmii 
i Mazur.

A poza emocjami związanymi 
z przemieszczaniem się i zwie-             
dzaniem urokliwych krajobrazów 
i miejscowości, wygospodarowaliśmy 
również czas na zabawę taneczną 
oraz nastrojowy wieczór przy grillu.

Panu Marianowi Błajek dziękuję za 
fotograficzną dokumentację naszego 
wyjazdu.

Gimnazjaliści włączyli się  
w obchody Stulecia Odzyskania 
Niepodległości przez Polskę. 
9 listopada 2018 r. o godzinie 11.11 

pięknie zaśpiewali cztery zwrotki 
„Mazurka Dąbrowskiego”. Pieśń 
napisana w 1797 r. przez Józefa 
Wybickiego od pierwotnym tytu- 
łem „Pieśń Legionów Polskich we 
Włoszech”, stała się oficjalnym 
hymnem państwowym Rzeczy-
pospolitej Polskiej w 1927 r.

Zaśpiewali hymn 
dla Niepodległej

Sylwia Zagórska

Biblioteka

Przygoda z vetustasem – warsztaty z Justyną Bednarek 
Na popołudniowe spotkanie 

z pisarką, autorką książek dla dzieci 
i dorosłych przybyły dzieci z rodzicami. 
Szczególnie zwabiła ich obietnica 
przygody z tajemniczym vetustasem. 
Uczestnicy spotkania poznali kilka 
szczegółów z życia i twórczości 
zaproszonego gościa. Swoją 
niesamowitą, bujną wyobraźnią, 
starannością i zaangażowaniem 
wykazali    się podczas tworzenia 
fantastycznych wehikułów czasu. 
Prace toczyły się głównie w pod-
grupach. Jak zwykle niezawodne 

i pomocne były mamy.
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Dnia 28 października w kościele 
parafialnym w Kaźmierzu odbył się 
kolejny koncert muzyki organowej pt. 
"ZŁOTA JESIEŃ".

Znany już kaźmierskiej 
publiczności, grający na organach 
Michał Dąbrowski tym razem do 
wspólnego muzykowania zaprosił 
flecistkę Łucję Nowicką, absolwentkę 
Akademii Muzycznej w Poznaniu, 
wielokrotnie nagradzaną na 
krajowych i zagranicznych konkursach 
(m.in. w Padwie i Bari).

W dniu 1 grudnia 2018 r. w sali 
kinowej przy Bibliotece Publicznej 
Gminy Kaźmierz odbył się XI Przegląd 
Twórczości Seniorów. Gospodarzem 
imprezy był Gminny Ośrodek Kultury 
w Kaźmierzu i Zespół Wokalny 
KAŹMIERZANKA. Tegoroczną edy-
cję swoją obecnością zaszczyciły 
zespoły: CHOJANKI z Chojna, Kapela 
EMILIA z Krzykosów, SREBRNE NUTKI 
z Szamotuł, OSTROROGSKIE JAŚKI 
z Ostroroga, DUSZNICZANKA 

z Dusznik i KAŹMIERZANKA 

Koncert muzyki 

organowej "Złota 
Jesień" 

XI Przegląd 
Twórczości 
Seniorów

Artyści zaprezentowali utwory 
Jana Sebastiana Bacha i Antonio 
Vivaldiego, które pięknie wybrzmiały 
w naszym kościele, co zostało 
nagrodzone oklaskami.

Jeden z wykonywanych utworów 
Toccata i fuga d-moll J. S. Bacha 
(BMV565), bywa grywany na 

Jerzy Oses

mj

zakończenie mszy świętej. Niegdyś 
także w naszym kaźmierskim kościele 
przez organistę ś.p. Zbigniewa 
Pietraszewskiego. Ten jak i wiele 
innych utworów J.S. Bacha zostało 
napisanych także po to, aby dać 
organiście możliwość wykazania się 
swym kunsztem i wirtuozerią, na co 
organiści nie mogli sobie pozwolić, 
akompaniując wiernym podczas 
nabożeństw.

Organizatorzy planują dalsze 
przedsięwzięcia artystyczne, 
zachęcając kaźmierską publiczność do 
liczniejszego uczestnictwa.

Organizatorzy: U3W, GOK, 
ks. Proboszcz Krzysztof Musiał, 
p. Dorota Kwiatkowska. Prowadzenie: 
Waldemar Hermann.

z Kaźmierza. Każdy z uczestniczących 

w przeglądzie zespołów zaprezen-
tował po trzy utwory, których tema-
tyka była dowolna. Nagrody wręczyli 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka  
wraz z Przewodniczącą Rady Gminy 
Kaźmierz Arletą Wojciechowską, 

którzy przysłuchiwali się wystę-
pującym na scenie seniorom. Na 
zakończenie przeglądu wszystkie 
zespoły otrzymały pamiątkowe 
dyplomy.

27 października w sali kinowej 
zaprezentował się „KABARET 
REWERS” z Zielonej Góry. Wystąpili: 
Janusz Rewers – ex „Kabaret Ciach” 
i serial „Spadkobiercy”, Maciej 
Wojciechowski oraz wnosząca dużą 
dawkę urody i spontaniczności Anna 
Olechnowicz - Lachowska. Doskonałe 
poczucie humoru, niezwykłe 
improwizacje sceniczne zaaplikowały 

REWERS widzom ogromną dawkę emocji 
i świetną zabawę. W programie 
zobaczyliśmy też znane z telewizji 
skecze prezentowane wcześniej 
przez „KABARET CIACH” wplecione 
w całkiem nowy, przezabawny, 
a momentami zwariowany program. 
Zespół bisował trzy razy prezentując 
po raz pierwszy swoje nowe skecze. 
Spektakl przygotował Gminny 
Ośrodek Kultury w Kaźmierzu.

GOK
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torebkach zagościły uśmiechnięte 
misie. Oczywiście nie zabrakło tortu 
z wizerunkiem misia. Na zachętę dla 
Św. Mikołaja w torebkach pojawiły 
się cukierki. To taka mała wskazówka 
i dowód, że dzieci były grzeczne.

„JAK MY SKARB 
WYPĘCHCILI”

Wakacje poszły prek i czebno buło 
wrocać do lani. Ale latosie wakacje - to 
buły udane! Razym z komplami bawili 
my się w poszukiwaczy skarbów. Ino 
nie wiedzieli my, dzie onych szukać. 
Najprzód poszli my do Krzycha, bo on 
pomieszkuje wew takiyj staryj chacie, 
co mo wielgi sklep. Pęchcili my po 
tym sklepie i nic my nie nojdli, ino 
pore kląkrów, poświgane stare knipy, 
jakieś ajzole i dyszułke od staryj helki. 
Zaś my wskrabali sie na górke, ale 
tam prócz rzynchów i szkarup niczegu 
nie buło. Oż nagle Krzychu woło: - 
Wej paczcie, na tyj ceglatyj ścianie 
jedno cegła jakoś inkszo. Szpycli my, 
a Krzychu jom nawet letko wyjon, 
a tam od spodka stojało napisane:

„Nie szukej daleko za górom czy 
rzekom, pod kierzkiym angrystu na 
rajce nojdniesz skarb, to nie bajtle”. 
Tej, ale dzie tyn kierzek, pewno wew 
ogródku. Poszli my szpeknąć.

- Na moje, to bydzie tutej – pado 
Genas i pokozoł chebać nojstarszy 
kierzek wew naszym ogródku. Krzychu 
rukcuk polecioł po sztychówke, ino 
musioł uwożać, żeby go babusia nie 
szpekła, bo zaroz by mu kozała lecieć 
po zielone do królasów.

Zaczon kopać, ale się gajcoł, bo 

z onygo tako tuleja, aby se ino pazury 
cierzniym od angrystu pokancerowoł. 
Mi szło to już na nerwy, wyszarpłym 
mu te szype i som zaczłym szturać 

w ziymi. Oż tu na cuś sie natkłem, bo 
cosik stukło. Kopie dali, pacze, że wew 

ziymi jes zakopano jakoś drzewniano 
kista. Hejbli my jom cuzamen do kupy, 
bo ciężka buła jak diaski. Teroz czebno 
buło jakimś knyfem jom roztworzyć, 
bo nie szło jej odkluczyć. Krzychu 
przytośtał tyn ajzol, co mioł go leżeć 
w swoim sklepie. Podnieśli my dekiel 
i co my nojdli? Na dnie kisty była leżeć 
echt knara, dwie zadrzewniałe szable, 
i pojapano bez mole wojskowo 
jupa, kryma, a na samutkim wierzku 
biało-czerwuno letko zawilgniała 
chorungiew. I jeszczyk cosik nom migło 
- obrzympany, cołkiem zagryzdany 
kanciatym pismem kajet. Szło to 
odślabizować bez bryli i Genas zaczon 
czytać: „Cześć i chwała bohaterom 
Kaźmierskiej Ziemi.” Pokazało się, 
że to buł pamiętnik powstańca, 
niewiada, jak się tyn chtóś nazywoł. 
I buły tam nazwiska powstańców: 
mojygu i Genasa pradziadzi i wuja 
Krzycha. Z mety my pojachali zez tom 
kistom do lani. Zez uciechy kielczyli 
my sie od ucha do ucha. 

- Momy skarb! Niepojedynczy 
skarb! Pokożymy go tyj naszy istnyj, 
od histy.

 - Dzielne z wos szaranki – 
pochwoluła nos pani i powiedziała, 
że tyn kajet nom się przydo, jak 
bydziymy szykować apel o Powstaniu 
Wielkpolskim. No i szykujymy tyn 
apel. Jo mom robić za powstańca 

i suchejcie wiara – byde mówił 
to, co nagrygolił tyn nieznany 
powstaniec. Tak tam stało napisane: 
„Ledwo żym wrócił zez jednyj wojny, 
a tu już szykuje się kolejno bitwa, 
wybucho powstanie. My młode 
gzuby zez towarzystwa Sokół idymy 

pogonić Szkiebrów! Wyćpnimy ich 
zez Wielkopolski. Nazbyt wielkiygu 
doświadczynia, to my nie mieli, ale za 
to mieli my fifa i myśleli my o wolności. 
Cołka wiara, co ją ino szwaje nosiły 
zgruchła sie dowalki. I młode szaranki 
i stare kakry, zoldaje i cywiloki. 
Bez grudniowom bube nic my nie 
skarkli, bo w sercach my mieli gorącą 
krew i rache na Szkiebrów. Cołka 
Wielkopolska napaluna buła do walki. 
Nie dali my rady lajsnąć se mondurów 
jak należy, ino oblekli my zoldackie – 
pruskie. Młode salachy nom stetrały 
zes wstążek biało- czerwune rozety. 
Udało nom się Szkiebrów pozbadnąć, 
pomojtać im durch wew deklach. 
Wszysko my se ułożyli, i nie mieli my 
fefrów, działali my rostropnie, tak po 
naszymu, po poznańsku. Ruk cug my 
spuścili im łynt, bo mieli my to cuś: 
iskre, szczęscie i serce. Walczyli my 

o wolnom Wielkopolske. Nie mieliby 
my wolnyj Polski, żeby nie takie gzubki 
jak moje komple i jo”.

Na tyn uroczysty apel my się 
wszyscy galanto odsiekli – chopoki 
przyszli w biołych koszulach, 
a dziewuchy w dychtownych 
spódnikach i kabotkach. Nasz występ 
się wiarze podoboł, bili nom brawa na 
cołkom epe.

Latoś wszyscy wszysko robiom na 
stulecie odzyskania niepodległości. 
I majom prawie, bo to ważne 
wydarzynie, ale ciekawość, czy tyż 
bydom tyle godać wew grudniu 

o naszym powstaniu. Bo tam wew tyj 
Warszawie, to im ździebluśko daleko 
do nos, do Wielkopolski, nieprawdaż?

Aleksandra Napierała

Misiowo – mikołajkowe zabawy 

Biblioteka

Wesoło i głośno obchodziliśmy 
Dzień Pluszowego Misia. Dzieci 
poznały historię misia Tulisia. Radośnie 
wyśpiewywały piosenki. Następnego 
dnia wszyscy (bo wszyscy byli 
grzeczni) spodziewaliśmy się wizyty 
Św. Mikołaja więc przygotowaliśmy 
pięknie ozdobione torebki. Na 
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Otwarcie Izby 

Pamięci
Oficjalne otwarcie Izby Pamięci 

w Kaźmierzu odbyło się 12 grudnia. 
Wśród obecnych na tym wydarzeniu 
gości byli między innymi: Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, 
Przewodnicząca Komisji Oświaty, 
Zdrowia, Kultury, Sportu i Spraw 
Społecznych Zdzisława Śmieszek, 
Sekretarz Gminy Kaźmierz Janusz 
Stróżyk, sołtys sołectwa Nowa Wieś 
Bogdan Hałaszkiewicz oraz Dyrektor 
Szkoły Podstawowej im. Marii 
Dąbrowskiej w Kaźmierzu Mariusz 
Pielucha. Znajdująca się w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Kaźmierzu 
izba powstała z inicjatywy Pana 
Waldemara Magielskiego, prezesa 
Wielkopolskiej Grupy Miłośników 
Historii „Wiarus”, który udostępnił 
w tym celu swoje pamiątki. Wśród 
nich znajdują się między innymi 
mundury, hełmy oraz repliki broni. 
Niektóre pochodzą nawet sprzed 

II Wojny Światowej. Wystawa zosta-
nie udostępniona dla zwiedzających 
już w krótce. Zapraszamy!

UG Kaźmierz

W dniu 29 listopada 2018 r. zmarł

Ś.P.

Jerzy Kamiński

"Nie umiera ten,

kto trwa w pamięci żywych”

Od 1978 r. mieszkaniec Kaźmierza.
Przez 20 lat był Zastępcą Dyrektora Kombinatu PGR Kaźmierz. Następnie Prezesem Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska” w Kaźmierzu oraz Dyrektorem Przedsiębiorstwa Melioracyjnego w Poznaniu.

W latach 1990-1994 członek Zarządu Gminy Kaźmierz, a w kadencji 2014-2018
Z-ca Przewodniczącej Rady Gminy w Kaźmierzu

oraz Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.
Człowiek wielkiej kultury, niezłomnych zasad, a jednocześnie profesjonalny we wszystkim, czym się zajmował.

Zawsze życzliwy, uśmiechnięty, pełen serca – takim zostanie w naszej pamięci.
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16 listopada 2018 Międzynarodowy Dzień Tolerancji

Aktywni Seniorzy w Gminie Kaźmierz

Uczniowie naszej szkoły jak co roku 
przyłączyli się aktywnie do obchodów 
Międzynarodowego Dnia Tolerancji. 
Artykuł I „Deklaracji Zasad Tolerancji” 
brzmi:

„Tolerancja to szacunek, akceptacja 
i uznanie bogactwa różnorodności 
kultur na świecie, naszych form wyrazu 
i sposobów na bycie człowiekiem. 
Sprzyja jej wiedza, otwartość, 
komunikowanie się oraz wolność 
słowa, sumienia i wiary. Tolerancja 
jest harmonią w różnorodności. To 
nie tylko moralny obowiązek, ale 
także prawny i polityczny warunek. 
Tolerancja – wartość, która czyni 
możliwym pokój – przyczynia się do 
zastąpienia kultury wojny kulturą 
pokoju”.

W „Deklaracji…” państwa 
członkowskie zdefiniowały pojęcie 
tolerancji. Według zapisów tolerancja 
to:
• respektowanie cudzych praw 

i cudzej własności;

• uznanie i akceptacja różnic 
indywidualnych;

• umiejętność słuchania, ko-
munikowania się i rozumienia 
innych;

• docenianie rozmaitości kultur;
• otwarcie na cudze myśli i filozofię;
• ciekawość i nie odrzucanie 

nieznanego;

• uznanie, że nikt nie ma monopolu 
na prawdę.

Wolontariusze „Klubu Ośmiu” 
rozdawali tego dnia pozostałym 
uczniom przypinki z tęczową flagą 

i napisem TOLERUJ!, które symbolizują 
jedność ludzi mimo różnic.

Małgorzata Duda

Projekt realizowany jest w okresie od 
03.09.2018 do 31.12.2020 r. na tere-
nie gminy Kaźmierz. Celem projektu 
jest poprawa funkcjonowania, 
w obszarach decydujących o jakości 
życia 83 (71 K) osób niesamodzielnych 
z terenu gminy Kaźmierz (powiat 
szamotulski, woj. wielkopolskie).
Grupę docelową stanowią:
- 83 os. (71K; 12M) zagrożone 
ubóstwem/lub wykluczeniem 
społecznym, w tym 20 os. (17K, 3M) 
niepełnosprawnych, pow. 60 r.ż. 
mieszkające na terenie gminy 
Kaźmierz.
W ramach projektu realizowane są 
następujące zadania:
Utworzenie dziennej formy usług 
opiekuńczych w postaci Klubu Seniora 

w Gminie Kaźmierz. Przeprowadzenie 
prac remontowych, zakup mebli 
i wyposażenia, zakup sprzętu TIK, 
zakup sprzętu audiowizualnego, 
zakup sprzętu specjalistycznego.
Funkcjonowanie Klubu Seniora 

w Gminie Kaźmierz: usługi opie- 
kuńcze, poradnictwo specjali- 
styczne: spotkania z diabetologiem, 
kardiologiem, ortopedą, geron- 
tologiem, dietetykiem, pora- 
dnictwo prawne, spotkania 
z pielęgniarką środowiskową, zajęcia 
rehabilitacyjne, działania anima-
cyjne/lokalne/środowiskowe: m.in. 
zajęcia z florystyki i rękodzieła, 
manualne, muzykoterapia, gimna-
styka, z korzystania z TIK, taneczne, 
kulinarne, fotograficzne, teatralne, 

zajęcia na basenie i z Nordic Walking, 
działania integracyjne uczestników 
w formie wyjazdów kulturalnych, 
festynu oraz wieczorów muzyczno-
tanecznych. Szkolenie z zakresu 
opieki przedmedycznej.
Biuro projektu znajduje się 

w budynku GOPS w Kaźmierzu, 
przy ul. Szamotulska 20, 64 – 530 
Kaźmierz.

Całkowita wartość projektu:
662 685,00 zł

Dofinansowanie projektu z UE:
629 535,00 zł

UG Kaźmierz
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W poszukiwaniu 

korzeni 
Przeszukując obszerne bazy 

danych historycznych natknąłem się 
na kilka ciekawostek, które chciałbym 
Państwu przybliżyć. 

Sarniewo, Pogwizdowo, Szarokoźle, 
Jarzębiec, Ptakowo, Boguszyce, 
Sierpowo to średniowieczne 
miejscowości z terenu naszej gminy.

Starając się możliwie wiernie, 
ale i krótko, oddać treść przekazów 
źródłowych, operuję specyficznym 
językiem. Dużą rolę odgrywają 
skróty. Póki co kwerandzie poddałem 
czternasto- i piętnastowieczne 
przekazy. Kiedyś zapewne przyjdzie 
czas, by zgłębić nieco młodsze 
dokumenty. Dziś skupię się na 
informacjach zgromadzonych 

w Słowniku historyczno-geogra-
ficznym województwa poznańskiego 
w średniowieczu, opracowanym przez 
Instytut Historii Polskiej Akademii 
Nauk.

SARNIEWO 
1391 oryginalne [nazwisko:] 

Sarnewski, Szarnewsky, 1400 
[nazwisko:] Szernewski, 1403 
orginalnie Szernewo, 1421 Serznewo, 
1422 Sarnewo, 1422 Scher[n]
ewon= Sarniewo?, 1423 Sernewo, 
1423 Zarnewo, 1423 Szarnewo,1425 
Schernewo, 1425 Scharnewo, 1427 
Szarnowo, 1434 Szarznyewo, 1444 
Scharnyewo, wieś, obecnie nie 
istnieje, leżała koło Sokolnik Wielkich 
i Pierska;

1. 1445  pow. pozn. [par. Kaźmierz?].
2. 1444 Sarniewo graniczy 

z Szarokoźlem, połowa strugi 
między tymi wsiami ma należeć 
do Szarokoźla; 1444 przy podziale 
wsi Wierzchaczewo i → Dęborzyce 
oraz ostrowu należącego do 
karczmarza uzgodniono, że dziedzice 
Wierzchaczewa mają przestrzegać 
granic swych dóbr z wsiami Sokolniki 
Wielkie, Sarniewo, Piersko, Sękowo, 
Krzestkowice i Otorowo.

POGWIZDOWO 
1418 oryginalnie Pogwysdowo, 

Pogwizdowo, 1418 Pogwisdowo, 1424 
Pogwisdowo alias Gorgossewo, wieś 
albo identyczna z → Gorgoszewem, 
albo stanowiąca dział Gorgoszewa, 
ponieważ na początku XV w. 
w Pogwizdowie i w Gorgoszewie 
występują ci sami właściciele, 
przyjąć można, że wówczas nastąpiło 
przyłączenie osady Pogwizdowo do 
Gorgoszewa; 

1. pow. pozn., par. Bytyń.
2. 1418 proces o granice między 

Pogwizdowem, a Młodawskiem.
3. Własność szlachecka 1418 

Jan i Dziersław [bracia] dziedzice 
niegdyś w Pogwizdowie [ciż dziedzice 
w Rościegniewicach k. Buku, obecnie 
Roszczki] w sporze z Piotrem dziedzice 
z Bytynia [i z Młodawska], który 
dowodzi, że nie wziął 20 grzywny 
z Pogwizdowa, dziedziny tychże 
Dzierżka i Jana.

1418 Bodzęta i Mikołaj dziedzice 
z Młodawska [i z Bytynia, bracia 
wspomnianego Piotra z Bytynia] 
w sporze ze Szczepanem dziedzicem 
w Wilkowie [k. Buku] o kopce 
[graniczne] między Młodawskiem, 
a Pogwizdowem.

1424 Dziersław i Jan oraz Tomisława 

córka Mikosza niegdyś dziedzice 

w Rościegniewicach i Pogwizdowie 
odstępują Sędziwojowi z Witkowic 
swe prawo bliższości do Rościegniewic 
i Pogwizdowa czyli Gorgoszewa; jeśli 
posiadają jakieś dokumenty dot. tych 
dziedzin, to mają być one skasowane, 
a długoletnie spory zakończone 
ugodą.

1424-25 Sędziwój z Witkowic 
i z Rościegniewic: 1424 tenże → 
wyżej; 1425 tenże przedkłada 
w sądzie dokument sprzedaży 
(litera resignatoria) części 
w Rościegniewicach i Pogwizdowie 
inaczej zwanym [nie wpisano jednak 
tej drugiej nazwy Pogwizdowa, 
zapewne miało być: Gorgoszewo], 
którą to część mieli bracia Dziersław i 
Jan; woźny sądowy zeznaje, że pozwał 
wszystkich, którzy mieli prawo 
bliższości do tej części i nikt się nie 
stawił.

[W rejestrach poborowych z XVI 
w. Pogwizdowo nie występuje.]

SZAROKOŹLE 
1388 oryginalnie Szarokosle, 

1393 [dopełniacz] Sczarichkossle, 
Sczarekosli, Sczarekossli, 
1440 Scharze Coszly, 1441 
Scharecosle, 1443 Sarecosle, 1443 
Szarokoszlye, 1444 Scharokoslye, 
1472 Sarokoszle, osada nieznana 
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między Wierzchaczewem i Pierskiem 
(→Pietrsko); 

1. 1472 pow. pozn.; [par. Bytyń?, 
par. Kaźmierz? →p. 5].

2. 1444 woźny sądowy zeznaje, 
że Mikołaj, Sędziwój i Kiełcz bracia 
z Otorowa mają uwolnić Gotarda 
Przyborowskiego od roszczeń 
osób trzecich, m. in. do 1/2 sadu 
w Szarokoźlu, 1/2 strugi między 
Sarniewem, a Szarokoźlem, 1/2 
strugi zwanej →Kaczyna, która płynie 
rowem w stronę Sękowa, a w 1/2 
przynależy do Szarokoźla; 1444 gran. 
Szarokoźla →p. 3.

1444 przy podziale wsi 
Wierzchaczewo i Dęborzyce 
uzgodniono, że dziedzice 
Wierzchaczewa mają przestrzegać 
granic swych dóbr z wsiami Sokolniki 
Wielkie, Sarniewo, Szarokoźle, 
Pietrsko, Sękowo, Krzestkowice 

i Otorowo.
3. Własność szlachecka 1388 

Mikołaj z Szarokoźla toczy proces 

z Anną Grabską [może Anna Grobska 
z Grobi k. Sierakowa; →Kaczlin, 
przyp. 2] i jej synem Abrahamem; sąd 
przysądza Mikołajowi i jego stryjnie 
(patrua) [Przybysławie, →niżej 
i →Kaczlin, przyp. 1] młyn w Kaczlinie 
na 8 lat, ponieważ dziedzic tego młyna 
[Mroczek Kaczliński?] jest nieletni; 
1393 tenże →niżej.

1388?, 1393 Przybysława 

z Szarokoźla: 1388 [zapewne taż, nie 
wymieniona z imienia] stryjna Mikołaja 
→wyżej; 1393 taż Przybysława 
wraz ze swym bratankiem (filiaster) 
Mikołajem i jego [jej?] dziećmi toczy 
proces z Mikołajem i Bogusławem 
o 1/3 Szarokoźla.

1407 Paszek Szarokozielski 
świadek.

1443 Jan Wierzchaczewski 
i 1443-44 Gotard z Przyborowa: 
1443 Sędziwój z Otorowa zeznaje 
przed sądem na rzecz Gotarda 

z Przyborowa, że poręczył za tegoż 
Jana Wierzchaczewskiego, iż uwolni 
on połowy dziedzin Wierzchaczewo, 
Szarokoźle i Dęborzyce od roszczeń 

osób trzecich [a więc Wierzchaczewski 
sprzedał połowy tych dziedzin 
Gotardowi]; sąd postanawia, że 
obowiązek ten ciąży na Sędziwoju 
z Otorowa, a woźny sprawdzi, czy 
dokonano wyclenia; 1443-44 Gotard 
z Przyborowa pozywa Sędziwoja 
z Otorowa oraz [jego brata] Kiełcza 

z Otorowa i Mikołaja z Buszewa: 1443 
o to, że poniósł szkody [ponieważ 
Sędziwój z Otorowa nie wywiązał się 
ze wspomnianego wyżej obowiązku], 
jak to wykazała wizja Wierzchaczewa, 
Szarokoźla i Dęborzyc; 1444 o 10 
grzywien szkody, ponieważ nie bronili 
wspomnianej wsi od roszczeń osób 
trzecich.

1444 Pietrasz Wierzchaczewski 
z żoną Małgorzatą oraz córkami 
Heleną i Katarzyną mają dokonać 
podziału na połowę dziedzin 
Szarokoźla i Dęborzyce oraz 
ostrowa należącego do karczmarza 
z wyjątkiem zarośli; Małgorzata jako 
pani wienna oraz Helena i Katarzyna 
mają pod zakładem 100 grzywien 
przestrzegać granic swych posiadłości 
z wsiami Sokolniki, Sarniewo, Pietrsko, 
Sękowo, Krzestkowice, Otorowo oraz 
granic między Wierzchaczewem 
a Szarokoźlem i Dęborzycami; 
granice te miał wytyczyć Gotard 
z Przyborowa; 1444 tenże Gotard →p. 
2.

1472 Maciej, Piotr i Mikołaj bracia 
niedz. z Jeziorek [k. Buku] wraz ze 
swą matką Katarzyną dają swemu 
bratu rodzonemu Wojciechowi 
połowy Wierzchaczewa i folwarku 

w Szarokoźlu, w zamian otrzymują 
część w Jeziorkach.

[Szarokoźle nie występuje w 
rejestrach poborowych z XVI w.]

5. 1440-41 Jakub Pabir pleban w 
Kaźmierzu [k. Szamotuł] pozwany 
przez Andrzeja Polanowskiego 
plebana w Bytyniu o to, że bezprawnie 
zagarnął dziesięcinę ze wsi Witkowice, 
Wierzchaczewo i Szarokoźle; pleban 
z Bytynia prosi o przywrócenie mu 
prawa do tych dziesięcin.

Uwaga: Próbowano identyfikować 

nasze Szarokoźle z wsią →Koźle, 
z uwagi na bliskość położenia obu 
wsi i podobne nazwy. Jednakże 
Koźle leży na NW od Wierzchaczewa, 
a nasze Szarokoźle wraz 
z →Sarniewem bez wątpienia (→p. 2) 
na S lub SE od Wierzchaczewa, może 
w okolicy obecnej wsi Pólko. Nadto w 
obu wsiach byli inni właściciele, poza 
tym w 1472 Szarokoźle wymienione 
jest jako folwark, a Koźle – jako wieś. 
Możliwe, że nasze Szarokoźle, po 1472 
(w tym roku Szarokoźle wymienione 
jest po raz ostatni w znanych nam 
źródłach) zostało wchłonięte przez 
Wierzchaczewo.

DALEKIE 
(1406 oryginalne Daleke) osada 

niezidentyfikowana, koło Kaźmierza.
1. [pow. pozn.]
3. Własność szlachecka 1406 

Bodzęta z Sołacza sprzedaje 
Dobrogostowi i Wincentemu 

z Szamotuł całą swą część w Sołaczu 
oraz część dziedziny Dalekie za 100 
grzywien 

Uwaga: Po 1406 brak przekazów 
o osadzie Dalekie; 1789 występuje 
osada Dalsze Pole w dobrach Kaźmierz 
a na mapach Perthéesa i późniejszych 
występuje folwark Dalekie, obecna 
osada Dalekie. Leży ona w pobliżu 
Szamotuł (15 km na SSE) i Kaźmierza, 
które były ośrodkami dóbr rodu 
Szamotulskich.

JARZĘBIEC 
(1591 oryginalnie Iarzembiecz) 

osada niezidentyfikowana koło 
Bytynia;

1. [Pow. pozn.]
2. Własność szlachecka 1591 

Stanisław i Andrzej Konarzewscy 
synowie zmarłego Piotra 
Konarzewskiego pod karą umowną 
2000 zł polskich dzielą dobra po ojcu: 
Stanisław otrzymuje miejscowość 
Bytyń, części we wsiach osada 
Rościegniewice i Witkowice [k. 
Szamotuł], 1/2 wsi Gorgoszewo, wsie 
opustoszałe Bądowo i Jarzębiec, zaś 
Andrzej Konarzewo [k. Stęszewa].

Cdn.
Janusz Stróżyk
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KS Indra z Kaźmierza wicemistrzem Polski w siatkówce

Warsztaty skarpetkowe z Justyną Bednarek 

W dniach 12-14 października 
w Łodzi rozegrany został Turniej 
Finałowy Mistrzostw Polski w piłce 
siatkowej na siedząco. Drużyna KS 
Indra Kaźmierz zajęła drugie miejsce 
w turnieju eliminacyjnym w Policach 

i dzięki temu trafiła do grupy B,  
w której zmierzyła się z zespołami: 
Legnicki Lew, Start Szczecin i WZSN 
Start Łódź. Wszystkie grupowe 
spotkania KS Indry zakończyły się 
zwycięstwem po 2:0. W półfinale 
Kaźmierzanie zmierzyli się z WZSN 
Start Wrocław. Mecz zakończył 
się wynikiem 3:0 dla siatkarzy 

z Kaźmierza. Awans do finału był 
już sporym sukcesem. W ubiegłym 
roku drużyna KS Indra zdobyła 
brązowe medale. Plan minimum 
na Mistrzostwach Polski został 
zrealizowany, ponieważ celem było 
poprawienie wyniku z poprzedniego 
sezonu. Siatkarze z Kaźmierza wyszli 
do finałowego spotkania z IKS Atak 
Elbląg bardzo mocno skoncentrowani. 
W drużynie z Elbląga występuje 
dwóch najlepszych zawodników 
reprezentacji Ukrainy, która na 
ostatnich Mistrzostwach Świata 
zajęła 4 miejsce.

Początek meczu był bardzo 
wyrównany, a prowadzenie objęli 
elblążanie. W kolejnych setach dużą 
rolę odgrywało mocno świecące 
słońce, które utrudniało grę obu 
drużynom. Po czterech setach stan 

meczu na tablicy wyników widniał 
2:2 o Mistrzostwie Polski miał 
zadecydować tie-break. Początek 
piątego seta należał do zespołu KS 
Indra. Niestety po zmianie stron 
role się odwróciły i IKS Atak Elbląg 
przechylił szalę zwycięstwa na swoją 
korzyść wygrywając 15:11,a w całym 
meczu w stosunku setów 3:2.

Finałowe spotkanie przez wielu 
siatkarzy i kibiców było uznane za 
najlepszy i najbardziej wyrównany 
pojedynek na przestrzeni ostatnich 
lat. Oba zespoły pokazały siatkówkę 
na najwyższym poziomie.

Klasyfikacja końcowa Finałowego 
Turnieju Mistrzostw Polski:

1. IKS „ATAK” Elbląg
2. KS INDRA Kaźmierz
3. WZSN START Wrocław

Srebrny medal Mistrzostw Polski 
dla Kaźmierza wywalczyli:

Marcin Musielak-kapitan, Piotr 
Truszkowski, Michał Wypych-MVP, 
Michał Deska, Michał Stańdo, Marek 
Pruchnik, Arkadiusz Zoga, Artur 
Cegłowski, Błażej Szubstarski, Maciej 
Latawiec-trener.

Zawodnicy Stowarzyszenia KS 
INDRA pragną gorąco podziękować 
wszystkim którzy przyczynili się 
do zdobycia srebrnego medalu 
Mistrzostw Polski w piłce siatkowej 
osób niepełnosprawnych granej na 
siedząco, a w szczególności Gminie 
Kaźmierz, kierowcy Grzegorzowi 
Skabara oraz Reha-Medic.

KS INDRA życzy Spokojnych, 
Radosnych Świąt Bożego Narodzenia. 

Stowarzyszenie KS Indra

Temat wiodący to niesamowite 
skarpetki, ale przy okazji także 
inteligentne i przebojowe kuny, 
sporo ciekawostek z życia pisarki. Tak 
w skrócie można opisać spotkanie 
Justyny Bednarek z klasą III b ze 
szkoły podstawowej w Kaźmierzu. 
Dzieci wykazały się sporą wiedzą 
z literatury, zadawały wiele ciekawych 
pytań. Szczególnie bliska była im 
książka "Niesamowite przygody 

dziesięciu skarpetek". Najwięcej 
entuzjazmu wzbudziły warsztaty. Ze 
sporym zaangażowaniem tworzyły 
pacynki ze skarpetek. Dodatkowym 
zadaniem było ułożenie historyjki 
do wyczarowanej samodzielnie 
niesamowitej skarpetki. Uczestnicy 
otrzymali także autografy autorki 
książek.

Biblioteka
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Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Tempus adentus
Słowo "adwent" pochodzi 

od łac. advenio - przychodzić 
(gr. epifaneia, parusia - przyjście, 
objawienie). Sens okresu Adwentu 
jest nierozłącznie związany 
z uroczystością Narodzenia Pańskiego. 
Ta zaś uroczystość pojawia się  
w Rzymie ok. 336 roku. Wyznaczona 
została na dzień zimowego przesilenia 
tj. 25 grudnia. W tym to dniu 

w cywilnym kalendarzu rzymskim 
obchodzono Dzień Narodzin Słońca 
Niezwyciężonego (co za aluzja do 
narodzin Chrystusa!) Pewne jest, że 
przed 354 r. Boże Narodzenie pojawiło 
się w kalendarzu, zredagowanym 
przez sekretarza papieża św. 
Damazego.

Pierwsze wzmianki o przygo-
towaniu do Bożego Narodzenia - 
adwentu pochodzą z Galii (dzisiejsza 
Francja) i Hiszpanii. Pierwotnym 
sensem było przygotowanie 
katechumenów do przyjęcia 
sakramentów inicjacji chrześcijańskiej, 
zwłaszcza chrztu, którego udzielano 
6 stycznia (dzisiejsza uroczystość 
Objawienia Pańskiego). Biskupi 
proponowali należyte przygotowanie 
do obchodów Narodzenia 
Pańskiego poprzez ascezę, pokutę 

i rezygnację z zabaw i uciech.
W Rzymie Adwent wprowadzono 

dopiero w VI w. (trwał on pierwotnie 
6 tygodni), zaś od pontyfikatu św. 
pap. Grzegorza Wielkiego - już 
cztery tygodnie. Zyskał on ponadto, 
poza ascetycznym przygotowaniem 
do Bożego Narodzenia; charakter 
eschatologiczny; czyli przygotowania 
do ostatecznego przyjścia Chrystusa 
(paruzji). Potwierdza to też fragment 
1 prefacji adwentowej: On (Jezus 

Chrystus) przez pierwsze przyjście 
w ludzkiej naturze spełnił Twoje 
odwieczne postanowienie, a nam 
otworzył drogę wiecznego zbawienia. 
On ponownie przyjdzie w blasku swej 
chwały, aby nam udzielić obiecanych 
darów, których czuwając z ufnością 
oczekujemy.

Znaczenie Adwentu

Adwent, jako okres przygotowania 
do dnia narodzin Pana, obchodzi 
się do dziś prawie w niezmienionej 
formie. Nie jest to już jednak okres 
pokutny (jak kiedyś). Choć warto 
oprócz radości z oczekiwania na 
narodziny Zbawiciela wzbudzić 

w sobie prawdziwą tęsknotę za 
Bogiem. Pięknie oddaje to modlitwa 
liturgiczna  na poświęcenie wieńca 
adwentowego przekazjąc nam 
prawdę tego czasu:

Panie Boże, pobłogosław ten 
wieniec i wzbudź w nas tęsknotę 
osiągnięcia niewiędnącego wieńca 
chwały w Twoim Królestwie. Spraw, 
abyśmy modląc się przy nim, z nadzieją 
przygotowali swoje serca na przyjście 
Chrystusa, który z Tobą żyje i króluje 
w jedności z Duchem Świętym. Bóg 
przez wszystkie wieki wieków. Amen.

Czas adwentu to moment, 
w którym chcemy się zmierzyć 

z dramatycznym pytaniem co by się 
stało ze światem i z moim życiem 
gdyby Chrystus się nie narodził? Jak 

wyglądałoby moje życie? Czy moje 
decyzje i wybory byłyby inne niż 
obecne? Tego właśnie uczy nas adwent 
wyczekiwać z prawdziwą tęsknotą 
spotkania ze światłem Chrystusa, 
które nas prowadzi bezbłędnie do 
źródła łaski i prawdy. Tęsknota jest 
związana z cierpieniem ponieważ 
kiedy kogoś kochamy naprawdę 
cierpimy, że jeszcze nie jesteśmy 
razem. Dlatego Słowo Boże zachęca 
nas w tym czasie, byśmy dobrze 
przygotowali się do tego spotkania 
i uczynili stosowne postanowienia 
wzmacniające naszą wolę. 

Dwie części adwentu
Ogólne normy Roku liturgicznego 

i Kalendarza z 1969 r. w numerze 40 
mówią, że: Adwent rozpoczyna się od 
I Nieszporów niedzieli, która wypada 
30 listopada lub jest najbliższa tego 
dnia i kończy się przed I Nieszporami 
Narodzenia Pańskiego.

Pierwsza część: od pierwszej 
Niedzieli Adwentu aż do 16 grudnia 
przygotować ma nas na paruzję 
- ostateczne przyjście Chrystusa 

u końcu czasów (por. Ap 22, 20). 
W Liturgii Słowa powracają echem 
słowa proroka Izajasza. W drugiej 
prefacji adwentowej słyszymy: Jego 
zapowiadali wszyscy prorocy, 
dziewica Matka oczekiwała z wielką 
miłością, Jan Chrzciciel zwiastował 
jego przyjście i ogłosił Jego obecność 
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Biuro parafialne
Godziny otwarcia

wtorek, czwartek, sobota godz. 900 - 1100

Czwartek godz. 1600 - 1700

Adres: 64-530 Kaźmierz ul. Kościelna 4 
Telefon: (61)2918296 

Numer konta bankowego 

19 9072 0002 0204 6688 2000 0001

Był Zenek G. wójtem cztery lata.

Starał się mocno i nieźle mu szło.

Ciągnął Gminę do wielkiego świata,

choć zdołać mógł tyle co trawy źdźbło.

Pomocna mu była Rada Gminy,

złożona z aktywnych mieszkańców,

otwartych na rozwój, na nowiny,

dla dobra ogółu a nie wybrańców.

W efekcie Zenek G. znów wójtuje.

Ruchy niewielkie w Radzie Gminy.

W powiecie dwóch naszych pracuje

i to całe kaźmierskie nowiny.

No to teraz My – Elektorat,

czekamy na obietnic spełnienie.

Przygotujcie cały elaborat,

by spełnić każde nasze życzenie.

Bo dostaliście kredyt zaufania,

w bojach jesteście już zaprawieni.

Do roboty więc, bez czczego gadania,

niech Gmina na lepsze nam się zmieni.

To nasze życzenia na Nowy Rok

i jeszcze jeden, drugi i trzeci.

Niech będzie przemyślany każdy krok ,

niech gwiazda pomyślności nam świeci.

Marzą nam się wszędzie nowe chodniki,

by dzieci bezpiecznie szły do szkoły,

by nie potrzebne na szosie uniki,

mijając auta, kałuże, doły.

Pięknie byłoby z kanalizacją,

lampami świecącymi w ciemnościach,

z Szamotułami komunikacją,

by czuć się jak paniska na włościach.

Ale się Elektorat rozmarzył!....

Wójcie, rządź zawsze mądrze, spokojnie.

Nowy Rok niech będzie nam się darzył,

nigdy nie bądźmy ze sobą na wojnie.

„Z E N E K   B L U E S”

Grudzień 2018 r.                            

Hanna S - Kurzawska           

wśród ludu. Wszystkie proroctwa 
Starego Testamentu zapowiadają 
więc przyjście Mesjasza. Spełnia się 
oczekiwanie Ludu Wybranego.

Druga część Adwentu to już 
bezpośrednie przygotowanie do 

uroczystości Narodzenia Pańskiego.
Przebiega ona od 16 do 24 
grudnia; każdy dzień posiada swoją 
własną antyfonę, podkreślającą 
charakter zbliżającego się 
Przyjścia. W liturgii Mszy św. 
doniośle brzmią słowa ostatniego 
proroka Starego testamentu; Jana 
Chrzciciela: Przygotujcie drogę Panu, 
Jemu prostujcie ścieżki (Mk 1, 3). 
Liturgia zachęca nas od umiłowania 
rzeczy niewidzialnych: abyśmy 
poznając Boga w widzialnej 
postaci, zostali przezeń porwani do 
umiłowania rzeczy niewidzialnych. 
Mówi także o wymianie (podzieleniu) 
przez Chrystusa losu ludzkiego; 
przyjścia w cielesnej postaci. Oto 
Boże Narodzenie staje się wielkim 

podniesieniem natury ludzkiej; skoro 
Bóg tak bardzo siebie uniżył, rodząc 
się jako dziecko – o  ileż wywyższył 
godność człowieka!

Obecnie cały czas trwania 
Kościoła można nazwać nieustannym 
"Adwentem", oczekiwaniem na 
wypełnienie się czasów. Cały 
czas pielgrzymujemy, jesteśmy 

w drodze, w oczekiwaniu. Nigdy nie 
wolno nam przyspać, zagasić lampy 
naszych sumień. Bądźcie gotowi gdyż 

o godzinie, której się nie domyślacie 
Syn człowieczy przyjdzie! (Łk 12, 40).

Wszystkim parafianom i mie-
szkańcom gminy Kaźmierz niech 
czas Adwentu i Bożego Narodzenia 
przypomni nasze ostateczne 
przeznaczenie i cudowną wymianę, 
w której Bóg stał się człowiekiem 
abyśmy mogli na wieki być z Bogiem. 
Szczęść Boże! 

Duszpasterze

Dnia 3 grudnia 2018 r. odeszła z naszego grona nauczycielka, koleżanka i przyjaciółka

śp. Danuta Ziętkiewicz
Urodzona nauczycielka, pracę rozpoczęła 1 września 1970 r. w Szkole Podstawowej

w Sokolnikach Wielkich. 1 września 1980 r. objęła stanowisko dyrektora
wymienionej wyżej szkoły, którą kierowała do 31 sierpnia 2003 r. Za swoją konsekwentną ciężką 

pracę była wielokrotnie nagradzana, w tym przez Ministra Oświaty i Wychowania.

Zawsze uśmiechnięta, życzliwa i skora do pomocy.
Na zawsze pozostanie w naszych sercach i wspomnieniach.

Przyjaciele, koleżanki i koledzy, pracownicy oświaty z gminy Kaźmierz.

Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada,
lecz przez to, kim jest
i nie przez to, co ma,
lecz przez to, czym dzieli się z innymi.
– Jan Paweł II
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Początki działalności Kółka Rolniczego 

w Kaźmierzu (cz. 4)
Piękne uroczystości 50-lecia Kółka 

Rolniczego w Kaźmierzu pozostały 
w pamięci ich uczestników, ale 
następnego dnia trzeba było wrócić 
do codziennej rzeczywistości i dalej 
zmagać się z dotykającymi ówczesnych 
rolników trudnościami. Kółko Rolnicze 
w Kaźmierzu to nie jedyne w gminie. 
W okolicznych wioskach powstawały 
nowe kółka m.in. w Gorszewicach, 
Sokolnikach Małych, Kopaninie 
i Radzynach. Mijały lata, a kółka 
wraz ze swoim rozwojem wspierały 
mieszkańców wsi w zawiązywaniu 
kolejnych organizacji społecznych. Jak 
grzyby po deszczu zaczęły powstawać 
m.in. koła gospodyń wiejskich (KGW), 
związki młodzieży wiejskiej (ZMW), 

ochotnicze straże pożarne (OSP), 
biblioteki, świetlice, domy ludowe 
z Klubami Rolnika, spółki typu 
spółdzielczego – np. w Wielkopolsce 
Spółdzielnia „Rolnik”. Dla lepszego 
wykorzystania sprzętu rolniczego 
kółek rolniczych i dla zapewnienia 
lepszej obsługi kosztownych maszyn 
tworzono międzykółkowe bazy 
maszynowe. Bazy te dysponujące 
większą ilością sprzętu i posiadające 
zaplecze naprawcze w postaci 
dobrze wyposażonych warsztatów 
swoim zasięgiem obejmowały 
niekiedy kilka wsi. Stacje obsługi 
międzykółkowych baz maszynowych 
przeprowadzały konserwacje maszyn 
i narzędzi rolniczych. Takie bazy były 

w Sokolnikach Małych, Gorszewicach 
i Kopaninie. W latach 50. ubiegłego 
wieku Ministerstwo Rolnictwa 
PRL zaczęło powoływać do życia 
Państwowe Ośrodki Maszynowe, 
które powstały niemal w każdej 
gminie. POM-y dysponowały przede 
wszystkim nowoczesnym parkiem 
maszynowym i z czasem zaczęły 
sprawować opiekę nad Kółkami 
Rolniczymi. Także w Kaźmierzu 
powstała baza POM, ale zanim ją 
wybudowano, działały już warsztaty 
w Brzeźnie i Pólku. Kaźmierska baza 
mieściła się w miejscu obecnej 
siedziby Zakładu Usług Komunalnych. 
Pod koniec lat 70. rozpoczęła się 
powolna likwidacja Państwowych 
Ośrodków Maszynowych, a ich role 
przejmowały Zakłady Mechanizacji 
działające przy nowopowstałych 
Spółdzielniach Kółek Rolniczych (SKR). 
Ostatecznie większość POM-ów 
zlikwidowana została po roku 1989. 
No ale to już inna historia wszak ten 
cykl artykułów miał tylko przybliżyć 
historię początków działalności Kółka 
Rolniczego w Kaźmierzu. Być może 

w przyszłości pokuszę się o szcze-

Wszystkiego Najlepszego

Niezmiernie miło nam 
poinformować, że kolejna osoba 
z naszej gminy dołączyła do zacnego 
grona 95-latków. Pani Leokadia 
Magdziarek z Chlewisk otoczona 
bliskimi obchodziła w listopadzie 
jubileusz 95. urodzin.  W tym rado- 
snym dniu  życzenia Pani 
Leokadii złożyli Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka oraz sołtys Chlewisk 
Andrzej Marciniak. Jubilatka docze-
kała się jednej córki i dwóch synów, 
trzech wnuczek, jednego wnuka, 
3 prawnuczek oraz 1 prawnuka.

Jubileusz 95. urodzin

UG Kaźmierz
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gółowy opis jego dalszej działalności. 
Dodam, tylko że Kółko Rolnicze 
w Kaźmierzu nadal istnieje i że 

Stawki podatku od nieruchomości na 2019 rok

Zgodnie z Uchwałą Nr LVI/352/18 Rady Gminy Kaźmierz stawki podatku od nieruchomości na 2019 
rok wynoszą:
a) podatek od gruntów:

- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania 
w ewidencji gruntów i budynków – 0,93 zł od 1 m2 powierzchni,
- pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior
i zbiorników sztucznych – 4,71 zł od 1 ha powierzchni,
- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 
przez organizacje pożytku publicznego – 0,49 zł od 1 m2 powierzchni,
- niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 9 października 
2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. 2018 poz. 1398), i położonych na terenach, dla których miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, 
usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje 
zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres
4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego – 3,09 zł 
od 1 m2 powierzchni,

b) podatek od budynków lub ich części:
- mieszkalnych – 0,79 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
- związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych lub ich 
części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – 23,47 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej,
- zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem 
siewnym – 10,98 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,
- związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności 
leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych świadczeń – 4,78 zł od 1 m2 powierzchni 
użytkowej,
- pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 
przez organizacje pożytku publicznego – 7,90 zł od 1 m2 powierzchni użytkowej,

c) podatek od budowli – 2% ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. 2018 poz. 1445 ze zm.).

w roku 1979 obchodziło hucznie 
swoje 100-lecie istnienia. Uroczy-
stości rocznicowe odbyły się

w sali gimnastycznej przy szkole 
podstawowej w Kaźmierzu. W imprezie 
obok rolników (członków kółka) 
uczestniczyli także przedstawiciele 
miejscowych władz, przedsiębiorstw
i spółdzielni oraz liczne grono 
pań z Koła Gospodyń Wiejskich
w Kaźmierzu. Za rok minie 140. lat 
odkąd kaźmierscy rolnicy zdecydowali 
się na wspólny zorganizowany marsz 
ku lepszej przyszłości.
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foremki. Piec w temperaturze 175 
stopni C przez 1 godzinę.
Po ostudzeniu piernik przekroić na 
3 części, wierzch można delikatnie 
skroić dla wyrównania powierzchni 
(ciasto zostawić do dekoracji) 
i posmarować cienko powidłami. 
Każdą cześć posmarować powidłami 
śliwkowymi. Złożyć i lekko przycisnąć. 
Wierzch piernika polać polewą 
z czekolady i posypać okruszkami 
zostawionego ciasta z piernika, 
udekorować orzechami.

Polewa: Czekoladę połamać na 
kawałki, dodać masło i rozpuścić 

w kąpieli wodnej.

“Obserwator Kaźmierski” jest bezpłatnym
biuletynem informacyjnym Gminy Kaźmierz.
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Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065

www.kazmierz.pl

gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187

www.zuk-kazmierz.pl

zuk@zuk-kazmierz.pl

Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536

awarie wodociągowe
tel. 784 372 264

awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623

awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533

www.gopskazmierz.pl

ops@kazmierz.pl

Gminny Ośrodek Kultury
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072

www.gok-kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 408

www.biblioteka.kazmierz.com.pl

biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna (Pałac)
tel. 61 29 58 252

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900

tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991

Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Szybki piernik 

z powidłami  
śliwkowymi
SKŁADNIKI:
CIASTO
1/2 szklanki cukru
1/2 szklanki miodu
1/4 kostki margaryny
3 jajka
1 szklanka mąki
1/2 łyżeczki sody
1/2 łyżeczki cynamonu
10 g przyprawy do piernika
1/2 szklanki śmietany (18%)
DO PRZEŁOŻENIA
1/2 słoika powideł śliwkowych
POLEWA Z CZEKOLADY
5 dag czekolady deserowej
4 dag masła

Opcjonalnie orzechy włoskie i okruszki 
z piernika do dekoracji.

PRZYGOTOWANIE:

Margarynę roztopić z cukrem, 
miodem i przyprawą do piernika. 
Wlać śmietanę i zagotować. Gdy 
masa ostygnie dodać żółtka, mąkę 
wymieszaną z sodą i cynamonem, 
wymieszać. Białka ubić na sztywną 
pianę, dodać do ciasta i delikatnie 
wymieszać. Ciasto przelać do 
wyłożonej papierem do pieczenia Wesołych Świąt!

Smacznego!
Marcin Rosół

Drukarnia Kaźmierz 64-530 Kaźmierz, ul. Leśna 16
tel. 506 221 335 kontakt@drukarnia-kazmierz.pl

www.drukarnia-kazmierz.pl
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